
 

 
 

COMUNE DI ROCCAMENA 
Città Metropolitana di Palermo 

 

****°°°****°°°**** 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 183 DEL  28 SETTEMBRE 2016 
 

Oggetto: Indizione gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 

per gli alunni della scuola dell’infanzia e per due classi della scuola secondaria di primo grado.  

Prenotazione impegno di spesa. CIG: Z591B38E4E. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Premesso che: 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 14 settembre 2016, esecutiva a norma di legge, si è 

proceduto ad approvare lo schema del bando e capitolato speciale d’appalto e annesse tabelle 

dietetiche per l’affidamento del servizio di refezione scolastica nella scuola dell’infanzia e per due 

classi per la scuola secondaria di primo grado mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 comma 

1, del D. Lgs 50/2016; 

− con  determinazione n. 176 del 19 settembre 2016, si è proceduto ad indire la gara d’appalto per il 

servizio di refezione scolastica per l’anno 2016/2017, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 

comma 1, del D. Lgs 50/2016; 

− con determinazione n. 180 del 27 settembre 2016, si è proceduto all’annullamento in autotutela della 

determinazione n. 176 del 19 settembre 2016, avente ad oggetto “Indizione gara d’appalto con 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola 

dell’infanzia e per due classi della scuola secondaria di primo grado”; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 28 settembre 2016, esecutiva a norma di legge, si è 

proceduto ad approvare l’unito bando e Capitolato Speciale d’Appalto per il servizio di refezione 

scolastica scuole dell’infanzia e secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2016/2017, con 

allegato le Tabelle dietetiche; 

− con la predetta deliberazione n. 81/2016 sono stati demandati al Responsabile del Servizio interessato, 

i successivi adempimenti scaturenti dal medesimo atto; 

Ritenuto,  in merito agli adempimenti demandati dalla suddetta deliberazione, di dover procedere alla 

indizione della gara in argomento; 

Visto che l’affidamento del servizio di che trattasi  e l’espletamento della relativa gara sarà effettuata tramite 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 1, e ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del D. Lgs n. 

50/2016, così come previsto nel bando corredato del relativo capitolato speciale d’appalto con annesse tabelle 

dietetiche, che allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Considerato che nelle more del redigendo bilancio di previsione per l’anno 2016, l’impegno di spesa in 

argomento è effettuato ai sensi dell’art. 163, comma 2; 

Tenuto conto che  il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Specificato che il predetto responsabile dell’istruttoria non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (legge 190/2012); 

Dato atto che il codice CIG, ai sensi della normativa che regola la tracciabilità dei flussi finanziari, è il 

seguente: Z591B38E4E; 

Visti:  
− il D. Lgs n. 163/2006, e s.m.i.; 

− il Regolamento di contabilità; 

− il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il D. Lgs n. 50/2016; 

− il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4.2 del D. Lgs. 

118/2011); 

− il vigente O.R.EE.LL. di Sicilia; 

DETERMINA 
per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono riportati: 

 

1. Di indire la gara d’appalto per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni della 

scuola dell’infanzia e per due classi della scuola secondaria di primo grado per l’anno 2016/2017 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 1, e ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del 

D. Lgs n. 50/2016; 
2. Di stabilire che la pubblicazione avrà durata di quindici giorni ai sensi dell’art.60 comma 3, stante 

l’urgenza di provvedere all’espletamento della gara per garantire il servizio di che trattasi dal mese di 

ottobre 2016;  
1. Di prenotare la somma presuntiva di € 39.067,39 comprensiva di oneri per la sicurezza ed IVA, nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 

4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 

secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma/ 

Titolo 

Identificativo Conto 
FIN 

(V liv. piano dei conti) 

CP/ FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2016 € 2017 € 2018 € 
 

Es.Succ. 
Euro 

654/7 04.06.1 03.02.15.006 CP 15.000,00 24.067,39 0 0 
 

2. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

3. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE;  

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5. Di dare atto che il codice CIG, ai sensi della normativa che regola la tracciabilità dei flussi finanziari, 

è il seguente: Z591B38E4E. 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 

comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000. 

Roccamena, 28 settembre 2016                      
                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 

                                                   F.to (dott. Gianfranco Taormina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, e 183 comma 7  del D.Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 

della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, mediante l’assunzione 

dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267: 

 

Impegno Data Importo Capitolo/Codici bilancio Esercizio 

168 28/09/2016 15.000,00 654/7 2016 

168 28/09/2016 24.067,39 654/7 2017 

     

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La predetta attestazione vale esclusivamente quale attestazione di copertura finanziaria, con esclusione di ogni 

possibile valutazione sulla regolarità tecnica e legittima dell’atto. 

 

Roccamena, 28/09/2016                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                        F.to dott. Gianfranco Taormina 

 

 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. lgs. 267/2000. 

 

Roccamena, 28/09/2016                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   F.to dott. Gianfranco Taormina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Roccamena, ___________                            

     Il Responsabile del Servizio 
                         (dott. Gianfranco Taormina) 

________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'Albo Pretorio on-line dal ___/____/_____ al ___/____/_____ 

Roccamena, ____/____/_____         

         IL MESSO COMUNALE 

       F.to (dott.ssa Tiziana Sancetta) 

 
________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio on-line, si 

certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che nel predetto periodo non è stato 

prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 

Roccamena, ____/____/_____                                                                  Il Segretario Comunale 

                                                 F.to (dott. Placido Leone) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


